
 

 
Coordenadoria do Centro de Seleção 

_____________________________________________________________________ 
 

Convocação de candidatos para classificação – PSPD-UFGD/2019- Página 1 de 5 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO CCS Nº 13, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2019 
Convoca os candidatos para apresentação de documentos necessários à classificação do PSPD-2019/UFGD 

 
A COORDENADORA DO CENTRO DE SELEÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no 

uso de suas atribuições legais, considerando a Portaria nº 722/2016, considerando o Edital de Abertura 

CCS nº 03/2019 e o contido no Processo Administrativo nº 23005.000030/2019-90, RESOLVE: 

 

1. CONVOCAR os candidatos, relacionados no ANEXO I, para apresentarem documentos 

comprobatórios necessários à classificação, em atendimento ao subitem 5.1, do Edital CCS nº. 03/2019. 

2. Os candidatos convocados que deverão apresentar os seguintes documentos: 

a) histórico escolar de graduação (cópia legível); 

b) cópia do ato de autorização e/ou reconhecimento e/ou renovação de reconhecimento do curso 

superior de graduação, caso não conste no histórico escolar. 

2.1.  Os candidatos às vagas do o curso de Letras – Língua Portuguesa/Língua Brasileira de Sinais  – Libras  

– Licenciatura deverão apresentar , além dos documentos relacionados acima, a Declaração constante do 

Anexo II, preenchida e assinada. 

3. Os documentos deverão ser digitalizados e enviados por e-mail no endereço eletrônico: 

cs.portdiploma@ufgd.edu.br, devidamente identificado no campo assunto com a expressão ANEXO – 

DOCUMENTOS PARA CLASSIFICAÇÃO - PSPD 2019 seguido do NOME DO CANDIDATO OU entregue, EM 

ENVELOPE IDENTIFICADO, na Coordenadoria do Centro de Seleção da UFGD, situado na Rua João Rosa 

Góes, 1.761, Vila Progresso, Dourados, MS, nos dias 21 e 22 de fevereiro de 2019, das 7h às 19h. 

 
 

 
Alessandra Narciso Simão 

Coordenadora do Centro de Seleção 
 

  

http://portal.ufgd.edu.br/
mailto:cs.portdiploma@ufgd.edu.br


 

 
Coordenadoria do Centro de Seleção 

_____________________________________________________________________ 
 

Convocação de candidatos para classificação – PSPD-UFGD/2019- Página 2 de 5 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO CCS Nº. 13, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2019 
Convoca os candidatos para classificação do PSPD-2019/UFGD 

 
ANEXO I 

CANDIDATOS CONVOCADOS PARA ENTREGA DE DOCUMENTOS PARA O PSPD-2019/UFGD 
Geografia - Bacharelado ou Licenciatura INSCRIÇÃO  NOME 

2019124000066 ADOLFO RIBEIRO GARCIA 

2019124000242 FERNANDO DUTRA MACIEL 

2019124000075 HENRIQUE RIBEIRO DIONIZIO 

2019124000022 JAYNE ZANON MARTINS 

2019124000134 JOAO PAULO DE MATOS FALCAO 

2019124000279 LEANDRO CABRAL DOS SANTOS 

2019124000167 MIRIAN FERREIRA ALEM VICENTE 

História - Bacharelado ou Licenciatura INSCRIÇÃO  NOME 

2019124000014 ANA CARLA DE OLIVEIRA 

2019124000099 BRUNO OLIVEIRA MARONEZE 

2019124000244 ELYS KARINY DA SILVA ALENCAR 

2019124000113 FERNANDA DALMAZO GARCIA 

2019124000112 HELOISA FARIA DA SILVA RIBEIRO 

2019124000246 HILDYANNE TEIXEIRA COSTA CRUZ 

2019124000095 JESSICA APARECIDA DE OLIVEIRA PEREIRA 

2019124000204 RUBENS MAGRINI DE SOUZA 

2019124000269 SILVERIO ANTUNES DE SOUZA JUNIOR 

2019124000069 SUELY PINTO DA SILVA 

2019124000111 THAYS RIBEIRO DE LIMA SANTANA 

2019124000049 WILSON SOUZA DA SILVA 

Letras INSCRIÇÃO  NOME 

2019124000253 ADRIANO CARVALHO MARTINS 

2019124000090 AMANDA CRETO DE CARVALHO 

2019124000209 ANAGELA CRISTINA CORCINO DA SILVA 

2019124000203 ANTONI MAGALHAES SILVA 

2019124000096 BRUNA RIBEIRO VIDAL DE ARRUDA 

2019124000082 CARLOS BARROS GONCALVES 

2019124000214 CENIRA MENDES 

2019124000210 DENISE DE OLIVEIRA BARBOSA VELASCO 

2019124000101 DIEGO DA SILVA ANDRADE 

2019124000018 ELIANA SARATE MACHADO 

2019124000199 LAURA OTHILIA FLORES FERREIRA 

2019124000235 LUANA DE LIMA BRAGA 

2019124000174 MICHELE FERNANDES ORTEGA 

2019124000223 NEYLSON DE OLIVEIRA GULARTE 

2019124000030 PAOLA CRISTINA NICOLAU 

2019124000027 RAYANE PAULA MARTINS COINCA 

2019124000169 RENATA DOS SANTOS RODRIGUES 

2019124000251 SAMIRA RAMOS HAMMOUD 

2019124000032 THIAGO PINTO DE ANDRADE 

Sistemas de Informação INSCRIÇÃO  NOME 

2019124000272 CASSIA GUEDES PEREIRA 

2019124000183 DIEGO PEDROSO ESTEVES 

http://portal.ufgd.edu.br/


 

 
Coordenadoria do Centro de Seleção 

_____________________________________________________________________ 
 

Convocação de candidatos para classificação – PSPD-UFGD/2019- Página 3 de 5 

2019124000142 FABIANE CRISTINA REIS MORAES 

2019124000039 FELIPE ANDRE STREPPEL DREHMER 

2019124000278 KARINA GUEDES PEREIRA 

2019124000175 LEANDRO DORNELES FRANCO 

2019124000256 LEONARDO DE SOUZA DAMALIA 

2019124000143 NAYARA LAIS PEREIRA DE SOUSA 

2019124000215 RENAN GOBI DE CARVALHO 

2019124000207 RENATO DA MATTA DINIZ 

2019124000124 THIAGO FLORES SANTOS ARAUJO 

Letras  – Língua Portuguesa/Língua Brasileira de Sinais  – 
Libras  – Licenciatura 

INSCRIÇÃO  NOME 

2019124000057 ADRIANA DA SILVA MEDEIROS 

2019124000180 ALESSANDRA VAZ RAMIRES 

2019124000200 ALEX TORRES DOMINGUES 

2019124000017 ALEXSSANDRA JESSICA BARBOSA ACIOLY 

2019124000103 ANDREIA PIRES DIAS CLARO 

2019124000268 ANDREZA KELLY TAVEIRA PALHANO 

2019124000151 ANGELA CRISTINA MENEZES DE SOUZA 

2019124000009 
ANGELICA NOGUEIRA DO NASCIMENTO 
VASCONCELLOS XAVIER 

2019124000033 ARISTIDES GABRIEL BORRALHO SILVERO 

2019124000021 CAMILA DE ARAUJO CABRAL 

2019124000227 CAROLINE BANDEIRA 

2019124000187 DANIELLE CORDEIRO DA SILVA 

2019124000092 DAWISON FREITAS MARQUES 

2019124000190 DEBORAH PRISCILA MATTOSO 

2019124000254 EDI WILSON ALVES VICENTE DE PAULA SOUZA 

2019124000181 EDINA CASTRO MARQUES 

2019124000063 ELIEU D OLIVEIRA 

2019124000025 ELISANGELA CRISTINA NARDEZ 

2019124000079 FLAVIA PAULA NOGUEIRA ARANDA 

2019124000100 GABRIELE CRISTINE RECH 

2019124000073 JANETE DE MELO NANTES 

2019124000274 JANETE FRANCO MARTINS PERES 

2019124000118 JOSE BOTELHO SENA NETO 

2019124000170 JULIANA HENSCHEL RAMOS DE MOURA 

2019124000020 JULIANA SANTOS DE SOUZA 

2019124000247 JULIENI ALMEIDA SOARES 

2019124000016 KAREN CORREIA SABINO 

2019124000065 KASSILA MAGALHAES BORGES 

2019124000070 KELLY EVARISTO DA SILVA 

2019124000013 LICIANE DE SANTANA MARIANO 

2019124000072 LOURDES OLIVEIRA COUTO BARBOSA 

http://portal.ufgd.edu.br/


 

 
Coordenadoria do Centro de Seleção 

_____________________________________________________________________ 
 

Convocação de candidatos para classificação – PSPD-UFGD/2019- Página 4 de 5 

2019124000012 LUCAS DINIZ MEDEIROS 

2019124000243 LUCELIA DA SILVA CAVALCANTI 

2019124000023 LUCIANE MEDIANEIRA DOS SANTOS GOMES 

2019124000043 MARCIA REGINA DA SILVA 

2019124000109 MAURO JOSE DE SA 

2019124000071 MILENA MAIA DUARTE RODRIGUES 

2019124000029 OZENI AMARAL DO PARAIZO 

2019124000037 POLLYANA DOURADO CAMARGO 

2019124000233 REGIANE DE OLIVEIRA MACEDO 

2019124000115 REJANE DIAS LOBO BATAGLIN 

2019124000261 ROSALINA CUIABANO REIS 

2019124000267 SARAH KEULLER ALENCAR DA SILVA GUIMARAES 

2019124000156 SILVANA CORREIA DE ALENCAR 

2019124000078 SINDI KAESSA SOUZA DA SILVA 

2019124000273 TANIA MARA DE OLIVEIRA LIMA 

2019124000034 TANIA MARCIA PEREIRA DA SILVA FUJII 

2019124000218 TEREZA CABULAO MONDINI 

2019124000229 TIAGO GUEVARA MACHADO 

2019124000197 VANESSA TROVATO SILVA 

2019124000255 VIVIANE SILVA CABRAL THEODORO 

2019124000195 YANCA SILVA SOUZA 

 
  

http://portal.ufgd.edu.br/


 

 
Coordenadoria do Centro de Seleção 

_____________________________________________________________________ 
 

Convocação de candidatos para classificação – PSPD-UFGD/2019- Página 5 de 5 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO CCS Nº. 13, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2019 
Convoca os candidatos para classificação do PSPD-2019/UFGD 

 
ANEXO II 

 

 
DECLARAÇÃO PARA O PSPD-2019/UFGD 

Obrigatória para os candidatos à vaga no Letras – Língua Portuguesa/Língua Brasileira de Sinais – Libras – Licenciatura 

 

 

Eu, abaixo identificado, DECLARO para fins de participação no PSPD-2019/UFGD, objeto do Edital de 

Abertura CCS nº 03/2019, que possuo conhecimento básico em LIBRAS, suficientes para com autonomia 

participar das aulas do curso de Letras – Língua Portuguesa/Língua Brasileira de Sinais – LIBRAS – 

Licenciatura/EaD-UFGD, oferecido prioritariamente em LIBRAS. 

Por ser verdade, firmo a presente declaração, 

Dourados – MS, ______ de fevereiro de 2019. 

 

Nome Completo: ______________________________________________________________________ 

Número de Inscrição no PSPD-2019/UFGD: _________________________________________________ 

Assinatura: ____________________________________________________________________________ 

 

 
A declaração deve ser preenchida e assinada e enviada juntos como os demais documentos por e-mail no endereço eletrônico: 
cs.portdiploma@ufgd.edu.br, devidamente identificado no campo assunto com a expressão ANEXO – DOCUMENTOS PARA 
CLASSIFICAÇÃO - PSPD 2019 seguido do NOME DO CANDIDATO OU entregue, EM ENVELOPE IDENTIFICADO, na Coordenadoria do 
Centro de Seleção da UFGD, situado na Rua João Rosa Góes, 1.761, Vila Progresso, Dourados, MS, nos dias 21 e 22 de fevereiro de 
2019, das 7h às 19h. 

 
 

http://portal.ufgd.edu.br/
mailto:cs.portdiploma@ufgd.edu.br

